П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 06 июня 2019 года

Пролетарский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе: председательствующего судьи Попова А.Е. (единолично),

при секретаре Бабенко Г.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Чаброва С.С.,

представителя потерпевшего: ФИО2.,

защитника: Ворожейкина В.В.,

подсудимого: ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>», 

<

данные изъяты>

- в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3, являясь на основании трудового договора № от 01.11.2011 года, управляющим подразделения «ресторан» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одним из видов деятельности, которого является деятельность ресторанов и услуги по доставке питания, подача напитков, деятельность в области и развлечений, являясь материально ответственным лицом, на основании договора материальной ответственности от 01.11.2011 года и договора материальной ответственности от 10.01.2018 года, согласно которых он принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а так же ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, обязуется: бережно относится к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя, и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии и иной проверки сохранности состояния, вверенных ему материальных ценностей, в обязанности, которого согласно должностной инструкции «Управляющего рестораном» ООО «

<

данные изъяты>» входило: проводить административную работу, составлять текущие торгово-административные платы, разрабатывать и организовывать системы отчетности по выполнению плановых экономических показателей, составлять необходимые письменные отчеты, осуществлять анализ предоставленных отчетов от подчиненных, осуществлять переписку с деловыми партнерами, организовывать проведение тренингов с персоналом, контролировать работу персонала, поддерживать производственную дисциплину среди сотрудников, контролировать правильность использования дисциплинарных процедур, совершенствовать систему поощрений материальных и моральных стимулов, формировать корпоративную культуру персонала, проводить собрания с персоналом, представлять интересы организации при проведении проверок контрольно-надзорными органами, имея умысел на хищение чужого имущества, а именно на присвоение вверенных ему денежных средств ООО «

<

данные изъяты>» в крупном размере, из корыстной заинтересованности, с целью получения для себя выгоды, в силу занимаемой им должности управляющего подразделения «ресторан» ООО «

<

данные изъяты>», имея доступ к наличным денежным средствам, в период времени с 09.01.2018г. по 30.06.2018г., противоправно, безвозмездно похитил путем присвоения, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 370000 рублей, которые предназначались для передачи директору и оприходования в кассе ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества, в крупном размере, в связи с реализацией своих обязанностей, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09.01.2018г. по 30.06.2018г., получил денежные средства в качестве аванса от клиентов ООО «

<

данные изъяты>», в общей сумме 500000 рублей, подлежащие передачи директору и оприходования в кассе ООО «

<

данные изъяты>» а именно:

- 09.01.2018г. получил от Свидетель №23 в качестве аванса за банкет, назначенный на 15.09.2018г., зал «ресторан» денежные средства в сумме 30000 рублей, которые им были сданы частично в кассу ООО «

<

данные изъяты>» в сумме 20000 рублей, остальные денежные средства в сумме 10000 рублей, похитил путем присвоения и обратил похищенные им денежные средства в свою пользу,

- 16.01.2018г. получил от Свидетель №14 в качестве аванса за банкет, назначенный на 25.08.2018г., зал «виноград» денежные средства в сумме 30000 рублей, которые им были сданы частично в кассу ООО «

<

данные изъяты>» в сумме 10000 рублей, остальные денежные средства в сумме 20000 рублей, похитил путем присвоения и обратил похищенные им денежные средства в свою пользу,

- 20.01.2018г. получил от Свидетель №17 в качестве аванса за банкет, назначенный на 22.09.2018г., зал «ресторан» денежные средства в сумме 30000 рублей, которые им были сданы частично в кассу ООО «

<

данные изъяты>» в сумме 20000 рублей, остальные денежные средства в сумме 10000 рублей, похитил путем присвоения и обратил похищенные им денежные средства в свою пользу,

- 30.01.2018г. получил от ФИО1 в качестве аванса за банкет, назначенный на 18.08.2018г., зал «ресторан» денежные средства в сумме 30000 рублей, которые им были сданы частично в кассу ООО «

<

данные изъяты>» в сумме 20000 рублей, остальные денежные средства в сумме 10000 рублей, похитил путем присвоения и обратил похищенные им денежные средства в свою пользу,

- 02.02.2018г. получил от Свидетель №18 в качестве аванса за банкет, назначенный на 29.09.2018г., зал «виноград» денежные средства в сумме 30000 рублей, которые им были сданы частично в кассу ООО «

<

данные изъяты>» в сумме 20000 рублей, остальные денежные средства в сумме 10000 рублей, похитил путем присвоения и обратил похищенные им денежные средства в свою пользу,

- 04.02.2018г. получил от Свидетель №8 в качестве аванса за банкет, назначенный на 08.09.2018г., зал «ресторан» денежные средства в сумме 20000 рублей, которые им были сданы частично в кассу ООО «

<

данные изъяты>» в сумме 10000 рублей, остальные денежные средства в сумме 10000 рублей, похитил путем присвоения и обратил похищенные им денежные средства в свою пользу,

- 09.02.2018г. получил от Свидетель №16 в качестве аванса за банкет, назначенный на 09.09.2018г., зал «ресторан» денежные средства в сумме 30000 рублей, которые им не были сданы в кассу ООО «

<

данные изъяты>», таким образом, полученные им денежные средства в сумме 30000 рублей, похитил путем присвоения и обратил похищенные им денежные средства в свою пользу,

- 10.02.2018г. получил от Свидетель №22 в качестве аванса за банкет, назначенный на 14.07.2018г., зал «ресторан» денежные средства в сумме 30000 рублей, которые им были сданы частично в кассу ООО «

<

данные изъяты>» в сумме 20000 рублей, остальные денежные средства в сумме 10000 рублей, похитил путем присвоения и обратил похищенные им денежные средства в свою пользу,

- 14.02.2018г. получил от Свидетель №11 в качестве аванса за банкет, назначенный на 10.08.2018г., зал «виноград» денежные средства в сумме 30000 рублей, которые им не были сданы в кассу ООО «

<

данные изъяты>», таким образом, полученные им денежные средства в сумме 30000 рублей, похитил путем п рисвоения и обратил похищенные им денежные средства в свою пользу,

- 20.02.2018г. получил от Свидетель №12 в качестве аванса за банкет, назначенный на 27.07.2018г., зал «виноград» денежные средства в сумме 30000 рублей, которые им не были сданы в кассу ООО «

<

данные изъяты>», таким образом, полученные им денежные средства в сумме 30000 рублей, похитил путем присвоения и обратил похищенные им денежные средства в свою пользу,

- 22.02.2018г. получил от Свидетель №13 в качестве аванса за банкет, назначенный на 17.08.2018г., зал «виноград» денежные средства в сумме 30000 рублей, которые им не были сданы в кассу ООО «

<

данные изъяты>», таким образом, полученные им денежные средства в сумме 30000 рублей, похитил путем присвоения и обратил похищенные им денежные средства в свою пользу,

- 08.03.2018г. получил от Свидетель №19 в качестве аванса за банкет, назначенный на 29.09.2018г., зал «ресторан» денежные средства в сумме 30000 рублей, которые им не были сданы в кассу ООО «

<

данные изъяты>», таким образом, полученные им денежные средства в сумме 30000 рублей, похитил путем присвоения и обратил похищенные им денежные средства в свою пользу,

- 28.03.2018г. получил от Свидетель №24 в качестве аванса за банкет, назначенный на 13.10.2018г., зал «ресторан» денежные средства в сумме 30000 рублей, которые им не были сданы в кассу ООО «

<

данные изъяты>», таким образом, полученные им денежные средства в сумме 30000 рублей, похитил путем присвоения и обратил похищенные им денежные средства в свою пользу,

- 17.04.2018г. получил от Свидетель №20 в качестве аванса за банкет, назначенный на 02.09.2018г., зал «ресторан» денежные средства в сумме 30000 рублей, которые им не были сданы в кассу ООО «

<

данные изъяты>», таким образом, полученные им денежные средства в сумме 30000 рублей, похитил путем присвоения и обратил похищенные им денежные средства в свою пользу,

- 20.04.2018г. получил от Свидетель №9 в качестве аванса за банкет, назначенный на 13.10.2018г., зал «виноград» денежные средства в сумме 30000 рублей, которые им не были сданы в кассу ООО «

<

данные изъяты>», таким образом, полученные им денежные средства в сумме 30000 рублей, похитил путем присвоения и обратил похищенные им денежные средства в свою пользу,

- 21.04.2018г. получил от Свидетель №21 в качестве аванса за банкет, назначенный на 22.07.2018г., зал «виноград» денежные средства в сумме 30000 рублей, которые им были сданы частично в кассу ООО «

<

данные изъяты>» в сумме 10000 рублей, остальные денежные средства в сумме 20000 рублей, похитил путем присвоения и обратил похищенные им денежные средства в свою пользу,

- 27.04.2018г. получил от Свидетель №10 в качестве аванса за банкет, назначенный на 21.07.2018г., зал «ресторан» денежные средства в сумме 30000 рублей, которые им не были сданы в кассу ООО «

<

данные изъяты>», таким образом, полученные им денежные средства в сумме 30000 рублей, похитил путем присвоения и обратил похищенные им денежные средства в свою пользу.

Таким образом, ФИО3, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения, вверенных ему денежных средств, в крупном размере, находящихся в его правомерном владении в силу занимаемого им должностного положения управляющего подразделения «ресторан» ООО «

<

данные изъяты>», заведомо зная, о незаконности своих действий, противоправно, безвозмездно похитил путем присвоения, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09.01.2018г. по 30.06.2018г., денежные средства в общей сумме 370000 рублей, которые предназначались для передачи директору и оприходования в кассе ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В результате преступных корыстных действий ФИО3, выразившихся в присвоении, то есть хищении вверенных ему денежных средств, ООО «

<

данные изъяты>» был причинен ущерб, в крупном размере на общую сумму 370000 рублей.

На предварительном следствии ФИО3, после консультации с защитником, было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, поскольку он признает свою вину и согласен с предъявленным обвинением.

Суд установил, что подсудимый ФИО3 полностью осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, а также сделал это добровольно и после предварительной консультации со своим адвокатом.

Участники процесса не возражали против вынесения приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд принимает во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ст.160 ч.3 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере. 

Суд считает, что ущерб, причиненный преступлением, подлежит взысканию с подсудимого ФИО3 в пользу потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>», в размере 340 000 рублей(с учетом частичного возмещения ущерба), поскольку он не оспаривается подсудимым.

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого: ранее не судим, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется, частичное возмещение ущерба, 

<

данные изъяты> мнение представителя потерпевшего, просившей назначить ФИО3 наказание, не связанное с реальным лишением свободы – данные обстоятельства являются смягчающими наказание. Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено. 

Анализируя все вышеизложенное в совокупности, суд считает, что наказание ФИО3. должно быть назначено в виде лишения свободы, в пределах санкции указанной статьи с применением ст.73 УК РФ без штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным по ст.160 ч.3 УК РФ и назначить наказание в виде 2(двух) лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на 3(три) года, обязав его: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа по контролю за условно осужденными, не реже одного раза в месяц являться в указанный орган на регистрацию, в течении 12 месяцев с момента вступления настоящего приговора в законную силу, возместить ущерб, причиненный преступлением в полном объеме.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, ФИО3, оставить без изменений. 

Взыскать с осужденного ФИО3, ущерб, причиненный преступлением, в пользу потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>», в размере 340000 рублей.

Вещественные доказательства – возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи по делу апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено осужденной в апелляционной жалобе в течение 10 суток, со дня вручения ей копии приговора(в случае личного обжалования приговора), копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса(в случае обжалования приговора прокурором и другими участниками процесса). Осужденная имеет право поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ :